关于做好 2019 年毕业生求职创业补贴

发放工作的通知

各二级学院

为贯彻落实党中央、国务院关于促进高校毕业生就业创业工

作的有关精神，《云南省人民政府关于进一步做好当前和今后一

段时期就业创业工作的实施意见》（云政发（2017）58 号）、云

南省财政厅云南省人力资源和社会保障厅关于印发云南省就业

补助资金管理办法的通知》（云财规（2018）2 号）和《云南省

教育厅等七部门关于做好 2019 年全省高校毕业生求职创业补贴

发放工作的通知》（云教函（2019）85 号）等关于高校毕业生求

职创业补贴发放的有关规定，为做好我校 2019 年毕业生求职创

业补贴发放工作，现将有关事项通知如下：

一、补贴对象及标准

享受城乡居民最低生活保障家庭（甲类）、3 个藏区县（乙

类）、8 个人口较少民族（独龙族、德昂族、基诺族、怒族、阿

昌族、普米族、布朗族和景颇族）（丙类）、持有《中华人民共和

国残疾人证》（丁类）、享受国家助学贷款（戊类）、特困就助供

养家庭（已类）、贫困残族人家庭（庚类）和建档立卡贫困家庭

（辛类），有就业创业意愿且积极求职的毕业年度云南省高校毕

业生，以及技师学院高级工班、预备技师班和特殊教育院校职业

教育类毕业生。凡自愿申请的，给予每人 1000 元的求职创业补

贴，所需资金从中央就业补助资金中列支，被补贴对象符合多个

条件的，只能按其中一类进行申报。

二、申请材料

按照国务院“放管服”工作要求，为减少毕业生提供证明材

料、提高工作效率，2019 年对提供材料的方式和审核方式进行

调整，具体如下：

（一）所有申请者提供有本人签名的求职创业补贴申请表

（附件 5）、个人银行账户复印件；

（二）省内生源毕业生由各学校提供申请求职创业补贴毕业

生名单，分别按照 8 类列表（包括姓名、身份证号和相应补助证

件号码）报送至当地人社部门；

（三）外省生源毕业生（含在读期间学籍和家庭户籍有省内

外变动等特殊情况的）除由各学校提供申请求职创业补贴毕业生

名单（按照 8类列表分开，包括姓名、身份证号和相应补助证件

号码）报送至当地人社部门外，毕业生还须按“就业援助类别”

另行提供以下材料：

1．城乡居民最低生活保障家庭（甲类）：申请人户口册复

印件、申请人就读高校（含技师学院、特殊教育院校）期间本人

或直系亲属享受城乡居民最低生活保障的县级民政部门证明或

省级民政部门通过低保信息系统提供的信息（格式见附件 1）。

2．3 个藏区县（乙类）：身份证复印件。

3．8 个人口较少民族（丙类）：身份证复印件。

4．持有《中华人民共和国残疾人证》（丁类）：《中华人

民共和国残疾人证》复印件。

5．享受国家助学贷款（戊类）：所在学校在读期间国家助

学货款的货款合同复印件，或生源地县级教育部门出具的高校毕

业生获得国家助学贷款的证明（格式见附件 2）。

6．特困救助供养家庭（己类）：家庭成员（含本人）《特

困人员救助供养证》（县级民政部门认定）复印件和户口册复印

件。

7．贫困残疾人家庭（庚类）：申请人直系亲属《中华人民

共和国残疾人证》和户口册复印件以及居住地村委会、街道居委

会出具的贫困残疾人家庭证明（格式见附件 3）。

8．建档立卡贫因家庭毕业生（辛类）：所属乡镇或县扶贫

办查询并打印（或复印）“全国扶贫开发信息系统”基本信息，

并加盖公章。

三、发放程序

（一）各二级学院按文件要求认真对毕业生进行宣传，确保

宣传范围覆盖全体毕业生。组织符合条件的毕业生按要求进行申

报，提供相应的申请材料。并于 5 月 14 日前将《云南省 2019 年

高校毕业生求职创业补贴汇总表》（附件 4）、《云南省 2019

年高校毕业生求职创业补贴申请表》（附件 5）和其他相关材料

报招生就业处。

（二）学校对所有提交材料进行初审，公示后报普洱市人力

资源和社会保障局审核。

四、注意事项

（一）各二级学院要高度重视此项工作，落实工作职责，加

强政策宣传，积极组织符合条件的毕业生申请该补贴。同时要严

格审查上报信息真实性、准确性，确保不漏报、不错报。严禁弄

虚作假、套取就业补贴资金情况发生。

（二）因涉及到信息审核，请在《云南省 2019 年高校毕业

生求职创业补贴汇总表》（附件 4）“备注”栏和《云南省 2019

年高校毕业生求职创业补贴申请表》（附件 5） “就业援助类

别”栏空白处认真准确填写相应补助证件号码（如：丁类的残疾

人证编号、戊类的助学贷款合同编号等）

（三）为尽快统一发放补贴，学生所填的个人银行账户须使

用学校统一办理的农村信用社储蓄卡。

五、监督保障

学校设立监督举报电话，对此项工作进行督促检查。对相关

举报投诉，二级学院认真核查，对经查实虚报冒领求职补贴的毕

业生，责令退回补贴资金，并由学校将不良记录记入本人学籍档

案。毕业生家庭所在地民政部门或学校出具虚假证明，骗取、套

取补贴资金的，将依法依纪对有关责任人进行严肃处理。

监督举报电话：

招生就业处：0879—2301198、2311652

监审处：0879—3027115

附件：1. 享受城乡居民最低生活保障家庭证明（甲类）

2. 高校毕业生求职创业补贴享受国家助学贷款证明（戊

类）

3. 贫困残疾人家庭证明（庚类）

4. 云南省 2019 年高校毕业生求职创业补贴汇总表

5. 云南省 2019 年高校毕业生求职创业补贴申请表

普洱学院招生就业处

2019 年 5 月 5 日